
PfQC, n°.ó/;
^ U b  ri,

Instituto d e  P re v id ê n c ia  S oc ia l dos S e rv id o re s  do M u n ic íp io  d e  A ça ilân d ia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

Processo Administrativo n2 024/2023 
Dispensa de Licitação n- 005/2023 -  IPSEMA

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICO na forma do caput do Art. 26 da Lei Federal n. 2 8 .666/93 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores, a Dispensa de Licitação N2. 005/2023, para a 
despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento nos termos do 
Art. 24, Inciso II da Lei Federal n2. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, e em conformidade com o Parecer do Departamento Jurídico do IPSEMA, 
acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no estudo de viabilidade da operação de 
consignado dentro do Regime Próprio de Previdência Social conforme determina o 
artigo 12 da Resolução CVM n2 4.963/21, de interesse deste Instituto de Previdência 
Social dos Servidores do Município de Açailândia-IPSEMA.

CONTRATADA: ARIMA CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLÓGICA 
LTDA
CNPJ: 07.374.237/0001-81
ENDEREÇO: AVENIDA EUSEBIO DE QUEIROZ,101-SALA 212-PARNAMIRIM 
CIDADE: EUSEBIO-CE.
CEP: 61.760-000
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Açailândia - Maranhão, 27 de março de 2023.

Josane Mari^f Sousa Araújo 
Presidente.ldo IPSEMA 

Portaria n2 008/2021 - GAB

Endereço: Rua Maranhão n® 1.708 - GETAT-Açailândia -M A  
Telefone: (99) 3592-6005-E-mail: ipsema2010@hotmail.com

mailto:ipsema2010@hotmail.com


w



í y i A K l U  O F I C I A
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal n°441, de 30 de novembro de 2015

ANO IX, N° 1731, AÇAILÂNDIA,MA, QUINTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 18 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

O  EXTRATO DE CONTRATO
P Y T R A T O  n n  C O N TR A T O  N°- 9 0 9 3  0 4 0 4  7  1

EXTRATO DO CONTRATO N°: 2023.0424.5 ..........................................................1

IPSEMA
DISPENSA
RATIFICAÇÃO ............................................................................................................... 2

EXTRATOS
EXTRATO ü ü  Cü ínT™ *7ü  hr ú io /4Ü 4j...................................................................z

INEXIGIBILIDADE
RATIFICAÇÃO ............................................................................................................... 3

OUTRAS PUBLICAÇÕES
EMPENHO ......................................................................................................................4

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO
EDITAIS
EDITAL N° 005/2023-SEMAD, DE 26 DE ABRIL DE 2023 ................................ 6

EDITAL N° 005/2023-SEMAD, DE 26 DE ABRIL DE 2023 - RETIFICADO .....6

PORTARIAS

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N°: 2023.0404.7

EXTRATO DO CONTRATO N°: 2023.0404.7 PARTES: O 
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa CONSTRULAR
m AxrniA 10 n a n * r»r»Mr>Tm ir» a n r mr i • r>n ir—To. 
ivi/-\i Li\inu r n i \n ouivu i i\u onu l.ii\l.li. uujl. i w .

Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para a eventual 
contratação de pessoa (s) jurídica para o fornecimento de 
materiais esportivos, para suprir a demanda da rede 
municipal de ensino, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação.. BASE LEGAL: Lei n" 10.520/2002, Lei n° 
8.666/93 e suas alterações. Pregão Eletrônico N° 058/2022. 
VALOR TOTAL: R$ 7.940,00 (sete mil e novecentos e 
quarenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro

de 2023 a contar da daia de sua assinatura: 25 de abrii de 
2023. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14 -  Manutenção e 
Desci i vui vii iieniu uu Ensinu — íviDE , PROJETO/ ATIVIDADE.
12.361.0022.2- 126 -  Expansão e manutenção do Ensino
I-.-------1________ a _ i r—  i rAirMTo p*a nrnnrr« a . a a r\r\ a a aa
i u i  lucn i i d i t c a i ,  i k j  lj r \  u l . o i  i _ u n .  u . u . o u . u u . u u  -

Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 500 -
D m m • ••*«<•«<•» « s «  \/ ; « « .  \/ a i r \ n .  Dtf* 4 c o o  n n
I \ U U U I O U O  I I U U  V I I I O U I U U U O  A JO  I I  I i p u i ü i u o ,  V M L W I  V . I \ \ * /  I . W U L /g U O

(um mil e quinhentos e oitenta e oito reais), UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 14 -  Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino-MDE , PROJETO/ATIVIDADE: 12.365.0023.2-140- 
Expansão e Manutenção da Educação Infantil , ELEMENTO 
DA DESPESA: 3.3,90.30.00 - Material de Consumo, FONTE 
DE RECURSOS: 500 -  Recursos não Vinculados de 
Impostos, VALOR: R$ 794,00 (setecentos e noventa e quatro 
reais), UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14 -  Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino -  MDE , PROJETO/ ATIVIDADE:
12.361.0022.2- 130 -  Manutenção do Salário Educação , 
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo, FONTE DE RECURSOS: 550 -  Transferência do 
saiario baucaçao, v a l u k : k í> o.oob.uu (cinco mu e 
quinhentos e cinquenta e oito reais), SIGNATÁRIOS: Karla 
Janys Lima Nascimento, pela Contratante, ZILMA MARIA DE 
JESUS SANTOS - CONSTRULAR MATERIAIS PARA 
CONSTRUCAO EIRELI, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: 
Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal, 
açailândia - iviA, em 25 oe abril oe 2ü2j . Kana Janys Lima 
Nascimento Secretária Municipal de Educação Contratante

EXTRATO DE CONTRATO

bX I KA I O ÜÜ CUN I RA I O Nu: 2U23.U424.5

CVTDATO rnMTDATD MO. OOOO OXO/4 C DADTCP-
k_  /  V i I  \< \  I V_/ l_ / V J W V J I  1 I I  \ f  t  I V J I 1 . U  I M l  \  1 U V .  V

MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa LLG 
COMERCIO SERVIÇOS E ALIMENTOS EIRELI - ME . 
OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o 
fornecimento de materiais de expediente e armarinho, de 
interesse desta Administração Pública Municipal.. BASE 
LEGAL: Lei n” 10.520/2002, Lei n” 8.666/93 e suas 
alterações, Pregão Eletrônico N° 001/2023. VALOR TOTAL: 
R$ 5.970,10 (cinco mil e novecentos e setenta reais e dez 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 
2023 a contar da data de sua assinatura: 24 de abril de 2023. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12 - Secretaria Municipal de 
mira bstrutura e uroanismo, H K U Jb iu / A iiv iU A U b :
04.122.0013.2-074 - Manutenção da Secretaria de Infra 
Estrutura, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-70421027133

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial


U...-,

.

■



Quinta-Feira, 27 - Abril - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações 
CEP: 65930-000 -  Açailàndia-MA 

www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-70421027133

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.acailandia.ma.gov.br
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial


.

_



Quinta-Feira, 27 - Abril - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO

de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos, VALOR: R$ 5.970,10 (cinco mil e 
novecentos e setenta reais e dez centavos), SIGNATÁRIOS: 
Adriano Oliveira de Sousa, pela Contratante, LINDALVA 
LIMA GOMES - LLG COMERCIO SERVIÇOS E ALIMENTOS 
EIRELI - ME , pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado 
por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, 
cm 24 uc etuiii uc 2023. Aunaiiu Giivenct uc Suu&c» Scuiciáiiu 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo Contratante

IPSEMA
n io n r-M o  a
L / l U I  L _ l  M o n

RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo n° 024/2023 
Dispensa de Licitação n° 005/2023 -  IPSEMA 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICO na forma do caput do Art. 26 da Lei Federal n .0 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, a Dispensa de Licitação N°. 005/2023, para a 
despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento nos termos do Art. 24, Inciso II da Lei Federal n°.
P P P P / Q P  H o  9 i  H o  i i i n h n  H o  1 Q Q 9  o  c n a c  a l t o r a r n o c
-   -------------—  —  — ■ —  j  — •    —   -------------— --------------------— • —  ■ -----------

posteriores, e em conformidade com o Parecer do 
Departamento Jurídico do IPSEMA, acostado aos autos, 
conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma 
legal.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no estudo 
de viabilidade da operação de consignado dentro do Regime 
Próprio de Previdência Social conforme determina o artigo 12 
da Resolução CVM n° 4.963/21, de interesse deste Instituto 
de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Açailândia-IPSEMA.

OUIU I (\MIMUM. MfMIVIM UUINOUL I Uf\|M r t l UAfMrtL,
FINANCEIRA E MERCADOLÓGICA LTDA 
CNPJ. 07.374.237/0001-81
ENDEREÇO: AVENIDA EUSEBIO DE QUEIROZ,101-SALA
212-PARNAMIRIM
CIDADE: EUSEBIO-CE.
CFP: 61.760-000
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

de 2023.
Açailândia - Maranhão, 27 de março

EXTRATO DO CONTRATO N° 016/2023. PARTES: Instituto 
de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Açailândia-IPSEMA, pela CONTRATANTE; e a empresa 
ARIMA CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E 
MERCADOLÓGICA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
07.374.237/0001-81, localizada na AV. EUSEBIO DE 
QUEIROZ ,101-SALA 212-PARNAMIRIM, CEP: 61.760.000 - 
EUSEBiO —CE, neste aiu iepieseniêtuu pelu 3 i. Tuictyu 
Soares Marques, portador de C.i RG. N° 93002049996 
SSP/CE, e CPF n° 658.305.473-66, como CONTRATADA. 
OBJETO: contratação de empresa especializada no estudo 
de viabilidade da operação de consignado dentro do Regime 
Próprio de Previdência Social conforme determina o artigo 12 
ria Resolução CVM n° 4 963/21 rie interesse rieste Instituto 
de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Açailândia-IPSEMA. BASE LEGAL: Nos termos do Art. 24, 
inciso II da Lei Federal N° 8.666/93 e suas posteriores 
alterações, VALOR TOTAL de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Unidade 
Orçamentária: 09.272.0060.2.286-ESPECIFICAÇÕES:
Manutenção Administrativa do IPSEMA; ELEMENTO DAS 
DESPESAS: 3.3.90.39.00.00 outros serviços de terceiros -  
Pessoa juridica -FONTE DO RECURSO: 802 - Recursos 
vinculados ao RPPS Taxa de adm. SIGNATÁRIOS: Josane 
Maria Sousa A raújo C arte ira  de iden tidade n° 
000041752995-3 SSP/ MA, e do CPF N° 401.094.293-20,
J n c t j t i i t o  H o  p r o w j H ô n o j o  Q o o j o l  H r*c  Q o n / i r l n r o c  Hr» M u n i o í n j r »

de Açailândia -  IPSEMA, pela CONTRATANTE: Thiago 
Soares Marques, portador de C.I RG. N° 93002049996 
SSP/CE, e CPF n° 658.305.473-66, pela CONTRATADA. 
FORO: Comarca de Açailândia/MA. ARQUIVAMENTO: 
Arquivado por meios próprios no Município de Açailândia-MA- 
IPSEMA. DATA DA ASSINATURA: 27 se março de 2023. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. Josane Maria Sousa 
Araújo-Presidente do IPSEMA. Portaria N° 008/2021-GAB.

I n ç a n o  M a r i a  Ç m i ç a  A r a ú i n

Presidente do IPSEMA 
Portaria n° 008/2021 - GAB

_______________ EXTRATOS_______________

EXTRATO DO CONTRATO N° 016/2023. 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA N° 005/2023.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-70421027133

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
o/unoionm

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial


.j'TS'9 8fc tièçslB'ârfOÜ :Or?l.-c


